附件1：

米易县纪委
关于2021部门预算编制的说明
2021年部门预算已批复我单位，按照《预算法》规定，现将我单位2021年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责

涉密内容不公开。
二、基本情况

涉密内容不公开。
三、2021年主要工作任务

2021年，县纪检监察工作在县委和市纪委的坚强领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实中央、省市纪委全会精神，努力推动全面从严治党、党风廉政建设和反腐败工作纵深开展，为全县高质量发展提供坚强纪律保证。
（一）认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平总书记对四川工作系列重要指示精神及党的十九届五中全会精神，督促各级党组织和党员干部将“两个维护”体现在工作中、落实到行动上。严格执行问责条例和省委主体责任追究办法，对履行“两个责任”不力、推进党风廉政建设和反腐败工作不扎实、不坚决的严肃问责，做到失责必问、问责必严。

（二）严格执行监督执纪工作规则和监督执法工作规定，不断提升审查调查人员纪律意识、法律意识、证据意识、程序意识。深入转变执纪执法理念，把法治思维、法治方式贯穿办案工作始终，做好查办案件“后半篇文章”。
（三）严格落实中央严肃换届纪律加强换届风气监督“十个严禁”要求，强化换届纪律警示教育，引导党员干部严守纪律红线。坚决落实中央八项规定及其实施细则精神，加强节约粮食、制止餐饮浪费行为监督，狠刹奢侈浪费歪风，严查公款消费中的违纪违法行为。持续整治形式主义、官僚主义。深化移风易俗，指导建立健全“三会五员”监督机制，大力遏制滥办酒席、高额彩礼、薄养厚葬等歪风陋习，推动乡风社风民风持续向好。

（四）充分发挥“纪律保障员”联系服务作用，督促职能部门履职尽责，推动构建亲清新型政商关系，助力优化全县经济发展环境。深入整治群众反映强烈的突出问题，聚焦群众痛点、难点、堵点问题，扎实开展“阳光纪检清风行”集中走访活动和“阳光问廉”坝坝会，督促相关部门解决群众的操心事、烦心事、揪心事。

（五）围绕权力运行的链条和资产、资源、资金流动方向加强监督。推动纪律监督、监察监督、派驻监督、巡察监督贯通融合，建立完善党内监督与人大监督、民主监督、司法监督、群众监督、舆论监督协同发力的制度机制，强化监督信息综合分析和科学运用，全面提升监督治理效能。

（六）加强意识形态工作，推进思想政治建设，紧扣现代化建设新要求，常态化开展“纪检监察大讲堂”推进全员培训，严格落实加强新时代纪检监察干部监督工作意见，健全完善权力运行机制和管理监督制约体系，强化内部管理，修订完善委机关工作规章制度，压实系统内“两个责任”，常态化开展作风督察，以铁一般的纪律作风锻造适应现代化新要求的纪检监察铁军。

四、收支预算总体情况

2021年县纪委收入预算总额为1047.47万元，其中：工资福利支出762.89万元，日常公用支出187.44万元，对个人和家庭的补助支出31.59万元，项目支出65.55万元，较2020年预算增长32.42%，主要原因是办案要求提高、机关工作人员增加及巡察办（组）工作人员增加。
五、支出预算安排情况

预算安排支出主要用于保障本单位机构正常运转、完成日常工作任务以及承担的纪检监察工作。

基本支出，是保障该部门机构正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出，是用于保障县纪委监委为完成特定的行政工作任务或目标，用于专项业务工作的经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：
（一）一般公共服务支出852.40万元，主要用于机关及下属事业单位人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度项目支出，主要包括：机关工作人员公用经费、巡察工作经费、办案工作经费等。

（二）社会保障和就业支出63.62万元，主要用于机关及下属事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。

（三）卫生健康支出46.85万元，主要用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。

（四）住房保障支出84.60万元，用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

六、“三公”经费预算安排情况
2021年“三公”经费财政拨款预算数21.98万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费0.9万元，公务用车购置及运行维护费21.08万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费21.08万元）。

（一）因公出国（境）经费
2021年无出国计划，也无出国（境）经费预算安排，与2020年预算持平。
（二）公务接待费
2021年安排公务接待费预算0.9万元，与2020年公务接待费持平。

（三）公务用车购置及运行维护费
2021年安排公务用车购置及运行维护费21.08万元，其中：运行维护费21.08万元，车辆购经费0万元，较2019年预算增长10.48%，主要原因办案数量和质量要求提高、机关工作人员增加及巡察办（组）工作人员增加公务用车次数增多。
七、机关运行经费安排情况说明
年初机关运行经费安排支出187.44万元，主要用于单位办公费、差旅费、培训费、公务接待费及职工其他交通费用补贴等支出。
八、政府采购安排情况说明
2021年政府采购经费预算安排98.46万元。其中货物采购预算为94.22万元，工程项目4.24万元。货物采购主要用于办公设备、办公用品采购，工程项目主要是对办公办案场所的维修工程。
九、对专业性较强的名词进行解释

1、财政拨款收入：财政局当年拨付给我委机关的资金。

2、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

3、项目支出：指在基本支出之外为完成特定工作任务所发生的支出。

4、嘉奖：用于年终考核优秀人员的奖励支出。

5、机关运行经费：机关运行经费指为保障行政单位（包括参照公务员法管理的事业单位）运行，用于购买货物和服务的各项资金。

6、因公出国（境）费：反映单位公务出国（境）的差旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食补助费、杂费、培训费等支出。

7、公务用车购置及运行费：反映单位公务用车购置费（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出。

8、公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
9、上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金。
10、公务交通补贴：指机关行政工作人员公务用车改革后给予的每月公务交通补贴。
十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明
单位2021年预算项目6项，项目预算资金总额共计65.55万元，其中商品服务支出65.55万元（主要包括：派驻部门纪检机构工作经费，办公室保安、保洁、绿化服务费，党风廉政宣传工作经费、已购买服务方式聘用驾驶员经费及检举举报平台运维服务费和纪检监察信息网安全保密运维服务费等）。
县纪委的预算严格按照国家财经法规、预算资金管理办法、财经制度及专项资金管理办法的规定。把资金的审批支出、监督检查与绩效评价结合起来，遵循先预算、再审批、后支出的原则，确保了财政资金支出和审批程序合法，保证了资金的合理使用。
十一、国有资产占用情况说明
2021年，我单位共有资产919.09万元，其中：流动资产502.98万元，固定资产416.11万元，流动资产包括现金、银行存款、暂存违纪款；固定资产包括3辆执法执勤用车、办公桌椅、电脑、打印复印机等办公设备，是保证机关正常办公运转，没有无形资产。
PAGE
- 7 -